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ikke sige, på hvilket tidspunkt og under hvil- 
ken form militæret har afgivet bestilling. Der 
er mulighed for at spørge om det skriftligt 
eller i spørgetiden, og så skal jeg indhente 
oplysningerne. Det ville være ganske utænke- 
ligt, at jeg var klædt på til at svare på sådan- 
ne detaljer og enkeltheder. Hvis et svar, der 
der afgivet, ikke var tilfredsstillende, har der 
været rigelig tid til at stille supplerende 
spørgsmål, både da jeg var i udvalget til 
samråd og i skriftlig form. 

Må jeg så sige til hr. Thoft, at mit svar om 
kunde-leverandør-forholdet var så tydeligt, 
at jeg ikke kan se, at jeg kan elaborere det 
yderligere. Jeg kan som sagt ikke kende alle 
enkeltheder i det, der foregår, men efter de 
for mig foreliggende oplysninger er det, som 
jeg her har oplyst -  det siger sig selv -  og 
hvis der er yderligere detaljer, hr. Thoft vil 
have oplyst, er han hjertelig velkommen til at 
spørge, så skal jeg lægge oplysningerne frem. 

Jeg kan ikke se, at der er noget mærkvær- 
digt i, at der mellem en statsetat og statens 
forsvar er et nært samarbejde. Jeg ville finde 
det højst usædvanligt, ja næsten abnormt, 
hvis der ikke var det, så der er ikke nogen 
grund til mistænkeliggørelse af et sådant 
samarbejde. 

Hybridnetplanerne har jo været kendt i 
årevis nu, så hvis nogen havde henvendt sig, 
enten denne virksomhed eller virksomheden 
Hånsen & Hansen i en anden landsby, ville 
selvfølgelig det pågældende telefonselskab 
eller P & T være gået i samarbejde om en 
løsning af de opgaver, der blev stillet, og jeg 
har gennem lang tid gjort opmærksom på, at 
også landsbyer, der slet ikke er omfattet af 
hybridnetplanen, selvfølgelig, hvis der er en 
kunde, der er stor nok, og som interesserer 
sig for det, vil kunne komme på tale meget 
før, end det er forudset. Det gælder hver en- 
kelt abonnent, uanset hvor vedkommende 
bor, og som før sagt tror jeg ikke på, at de 
større byer, som hr. Thoft omtalte, vil behøve 
at vente til 1987, da dette netop vil blive ef- 
terspørgselsstyret. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 742 

7) Til forsvarsministeren af: 

Thoft (SF): 

»Hvad er formålet med at prioritere ud- 
bygningen af lysledernettet til militære instal- 
lationer som Ravnstrup, Frejlev og søværnets 
operative kommando i Århus, når forsvaret 
angiveligt ikke er specielt interesseret i den 
nuværende fase af nettets udbygning?« 

Skriftlig begrundelse 

I et svar til folketingets forsvarsudvalg af 
30. januar 1985 svarer ministeren på udval- 
gets anmodning om at måtte få en oriente- 
ring om de militære aspekter ved en eventuel 
bredbånds- og hybridnetløsning bl.a. følgen- 
de: 

»Hybridnettet etableres efter forsvarets 
opfattelse primært på grund af den udvik- 
ling, der sættes i gang af mulighederne for i 
de kommende år at modtage udenlandsk 
fjernsyn via satellit eller ved langdistance- 
fremføring af TV i radiokæde og kabler til 
landets bymæssige dele. Forsvaret er ikke 
specielt interesseret i denne fase af nettets 
udbygning, bortset fra den almindelige kvali- 
tetsforbedring, som det forventes at lysleder- 
kablerne vil medføre på telefonnettet.« 

Ministerens svar er højst besynderligt, 
medmindre han da vil påstå, at officererne i 
Ravnstrupbunkeren ved Viborg har et særligt 
behov for at se udenlandsk TV, for et af de 
områder, der allerede i dag er forsynet med 
lyslederkabler, er netop Ravnstrup. Allerede 
i år forbindes Ravnstrup-Viborg-kablet med 
hovedkablet til Forbundsrepublikken, som 
også færdiggøres i år. Undervejs til grænsen 
kan man på teleadministrationernes kortma- 
teriel se, at søværnets operative kommando i 
Århus, det civile krigshovedkvarter i Frejlev 
ved Ålborg samt flyvestation Skrydstrup får 
indlagt lysledere. 

I flere år har spørgsmålet om beskyttelse 
af NATOs stadig mere integrerede komman- 
dostruktur spillet en stor rolle i NATOs in- 
frastrukturprogram. Forsvarets problem er 
nemlig, at alle almindelige elektriske kabler 
er overordentlig sårbare over for atomeksplo- 
sioner i stor højde, hvor en af de væsentligste 
følgevirkninger er Comptoneffekten/den 
elektromagnetiske puls (EMP). 

Såfremt forsvaret ikke har nogen speciel 
interesse i denne udbygning af lyslederkab- 
ler, som det hedder i ministerens svar til for- 
svarsudvalget, skylder ministeren folketinget 
en forklaring på, hvorfor netop de militære 


